



ปีที่ ๒๕ ฉบับที่ ๑๔ ปีที่หลัง เดือนกรกฎาคม ๒๕๕๒



ISO 9001 : 2008



อาศิรวาท “พระบรมโอรสาธิราช”
เนื่องในวโรกาสคล้ายวันประสูติ
28 กรกฎาคม 2552



สมเด็จพระบรมโอรสาธิราชเจ้า
โอรสพระองค์ผ่านเผ้าจักรีศรี
พระมารดา “สิริกิติ์” ยอดนารี
ทรงเป็นที่เลื่องลือระบือนาม
ทรงเป็นยอดนักบินก้นเวหา
ทรงดำเนินตามราชาแห่งสยาม
ทรงเยี่ยมเยือนทวยราษฎร์ทุกเขตตาม
ทรงเปี่ยมความเอื้ออาธิรมิเมตตา
พระชนมายุลุปีที่ห้าสิบเจ็ด
ทรงประสบความสำเร็จสมปรารถนา
ขออัญเชิญทวยเทพยดา
ดลเกษมเปรมปรีดาทรงพระเจริญ

ด้วยเกล้าด้วยกระหม่อม
ข้าพระพุทธเจ้า
ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ สำนักหอสมุดกลาง
(นางชวนพิศ สุคันสนีย์ – ผู้ประพันธ์)

ข่าวบุคลากร

🏆 ประชุม สัมมนา อบรม

สำนักหอสมุดกลาง ส่งบุคลากรเข้าร่วมประชุม สัมมนา อบรม ดังนี้

- นางสาวโสภณ มูลธนะ และนายสมศักดิ์ เทพทอง อบรมหลักสูตร “เทคนิคและการสร้างลูกเล่นต่างๆ ใน Microsoft PowerPoint” ในวันที่ 23-24 กรกฎาคม 2552 ณ ห้อง ICB ชั้น 2 สถาบันคอมพิวเตอร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง
- บุคลากรจำนวน 10 คน ฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการเรื่อง “นักประชาสัมพันธ์มหาวิทยาลัยรามคำแหง” รุ่นที่ 4 ในวันศุกร์ที่ 24 กรกฎาคม 2552 ณ ห้องประมวล คุลมาศย์ อาคารหอประชุมพ่อนุรรมคำแหงมหาวิทยาลัยรามคำแหง

🏆 เชิญเป็นวิทยากร

- นางสาวสุทมาศ คัสตุล ได้รับเชิญจากผู้ช่วยศาสตราจารย์เบญจภา เจนการ อาจารย์ประจำภาควิชาบรรณารักษศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นผู้บรรยายและปฏิบัติการค้นคืนสารสนเทศ แก่นักศึกษาระดับปริญญาตรี สาขาวิชาบรรณารักษศาสตร์ จำนวน 20 คน เพื่อประกอบการเรียนการสอนกระบวนการวิชา IS 336 ในวันพุธที่ 22 กรกฎาคม 2552 เวลา 09.30-10.30 น. ณ ห้องบริการสืบค้นสารสนเทศ ชั้น 1 อาคาร 1 สำนักหอสมุดกลาง มหาวิทยาลัยรามคำแหง
- นางปิยภรณ์ แก้วงาม ได้รับเชิญจากอาจารย์อัครเดช ไทรเล็กทิม อาจารย์ประจำภาควิชาภาคหลักสูตรและการสอน คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง เป็นผู้บรรยายการสืบค้นทรัพยากรสารสนเทศบนเครือข่ายระบบห้องสมุดอัตโนมัติ แก่นักศึกษาระดับปริญญาโท สาขาวิชาการสอนภาษาไทย คณะศึกษาศาสตร์ จำนวน 15 คน ในวันเสาร์ที่ 1 สิงหาคม 2552 เวลา 13.30-16.00 น. ณ ห้องฝึกอบรม ชั้น 1 อาคาร 1 สำนักหอสมุดกลาง มหาวิทยาลัยรามคำแหง

🏆 เทียบระดับลูกจ้างบรายได้

- นางสาวพรพิไล ธรรมชูโชติ ตำแหน่งนักวิชาการศึกษาเทียบเท่า ระดับ 5 เลื่อนเป็น นักวิชาการศึกษาเทียบเท่า ระดับ 6 ตั้งแต่วันที่ 22 มกราคม 2552

🏆 นักศึกษาดูงาน

- ผู้ช่วยศาสตราจารย์ดร.ประภาส พาวินันท์ อาจารย์ประจำภาควิชาบรรณารักษศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง นำนักศึกษาหลักสูตรแพทยแผนไทย จำนวน 50 คน มาศึกษาดูงานห้องสมุดและวิธีการสืบค้นทรัพยากรสารสนเทศ ห้องสมุด ในวันพฤหัสบดีที่ 16 กรกฎาคม 2552 เวลา 13.00 -16.00 น.

🏆 เปิดบริการยืม-คืนทรัพยากรด้วยระบบห้องสมุดอัตโนมัติ

- นางนันทพร อุดมวินิจศิลป์ และนางสาวสุภาพร เรืองปิยะเสรี เดินทางไปปฏิบัติราชการ เพื่อติดตั้งโปรแกรมและสอนการใช้โปรแกรมระบบย่อย Millennium Circulation แก่นักบุคลากรของห้องสมุดสาขาวิทยบริการเฉลิมพระเกียรติ จังหวัดนครพนม และจังหวัดหนองบัวลำภู ระหว่างวันที่ 22-25 กรกฎาคม 2552 เพื่อให้การบริการยืม-คืนทรัพยากรสารสนเทศแก่ผู้ใช้ ได้รับความสะดวกรวดเร็วยิ่งขึ้น

น่านาสาระ

เกสักรทญิง ดร. กฤษณา ไกรสินธุ์

รางวัลแมกไซไซ 2552

ณัฐริธิตา เจนสมบุญสิน*

รางวัลแมกไซไซ หรือ รางวัลรามอน แมกไซไซ (Ramon Magsaysay Award) เปรียบเสมือน “รางวัลโนเบลของกลุ่มประเทศเอเชีย” รางวัลนี้กำเนิดขึ้นเพื่อเป็นเกียรติแก่อดีตนายกรัฐมนตรี 3 ของประเทศฟิลิปปินส์ ผู้ซึ่งประชาชนของประเทศฟิลิปปินส์ยกย่องให้เป็นวีรบุรุษ จากการที่เป็นผู้จัดตั้งขบวนการไต้ดินต่อสู้กับกองทหารญี่ปุ่นในสมัยสงครามโลกครั้งที่ 2 เป็นหัวหน้าขบวนการเรียกร้องเอกราชของชาติ และที่สำคัญคือเป็นผู้ที่ให้ความสนใจ ให้ความสำคัญกับการช่วยเหลือผู้ยากไร้

มูลนิธิรางวัลแมกไซไซ มีการดำเนินการประกาศเกียรติคุณและมอบรางวัลให้กับบุคคลที่อยู่ในทวีปเอเชีย ซึ่งมีบทบาทการทำงานในทางสร้างสรรค์ 6 สาขา คือ 1) สาขาบริการภาครัฐ 2) สาขาบริการสาธารณะ 3) สาขาผู้นำชุมชน 4) สาขาวารสารศาสตร์ วรรณกรรมและศิลปะการสื่อสารเชิงสร้างสรรค์ 5) สาขาสันติภาพและความเข้าใจอันดีระหว่างประเทศ 6) สาขาผู้นำในภาวะฉุกเฉิน ผู้รับรางวัลจะได้รับเหรียญสดุดีและเงินรางวัลประมาณ 50,000 ดอลลาร์สหรัฐ มีพิธีมอบที่กรุงมะนิลา ประเทศฟิลิปปินส์ ในวันที่ 31 สิงหาคม ของทุกปี ซึ่งเป็นวันคล้ายวันเกิดของท่านประธานาธิบดีรามอน แมกไซไซ สำหรับประเทศไทย มีบุคคลสำคัญ สถาบัน และโครงการ ได้รับรางวัลแมกไซไซมากกว่า 20 รางวัล สำหรับปีนี้ผู้ที่ได้รับรางวัล คือ เกสักรทญิง ดร.กฤษณา ไกรสินธุ์ สาขาบริการสาธารณะ (วิกิพีเดีย สารานุกรมเสรี, 2552)

ดร. กฤษณา ไกรสินธุ์ เป็นคนเกาะสมุย จ.สุราษฎร์ธานี เกิดเมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2495 มีพี่น้อง 2 คน ชอบเล่นดนตรี เคยฝันอยากเป็น Conductor คุณพ่อเป็นหมอ คุณแม่เป็นพยาบาล ดร.กฤษณา จบการศึกษาระดับมัธยมศึกษา โรงเรียนราชินี ระดับอุดมศึกษา คณะเภสัชศาสตร์ มหาวิทยาลัย เชียงใหม่ ระดับปริญญาโท สาขาเภสัชวิเคราะห์ มหาวิทยาลัยสตราห์ไคลด์ (Strathclyde) และปริญญาเอก สาขาเภสัชเคมี มหาวิทยาลัยบาธ (Bath) สหราชอาณาจักร หลังสำเร็จการศึกษา กลับมาเป็นอาจารย์คณะเภสัชศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ และในปี พ.ศ. 2524 ดำรงตำแหน่งหัวหน้าภาควิชาเภสัชเคมี หลังลาออกจากมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์แล้ว มาทำงานที่องค์การเภสัชกรรม เป็นผู้ริเริ่มการวิจัยด้านเอดส์จนสามารถผลิตยาสามัญชื่อ “ยาเอดส์” เป็นครั้งแรกในโลก ในปี พ.ศ. 2538 โดยตัวยามีฤทธิ์ในการลดการติดเชื้อจากแม่สู่ลูก ตำแหน่งสุดท้ายคือผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนาองค์การเภสัชกรรม เมื่อลาออกจากองค์การเภสัชกรรมแล้ว ได้เดินทางไปยังประเทศคองโก เพื่อตั้งโรงงานเภสัชกรรมแห่งแรกที่นี่ ใช้เวลาในการก่อสร้าง 3 ปี ในปี พ.ศ. 2548 ประสบความสำเร็จในการผลิตยาต้านเชื้อไวรัสเอดส์ชื่อ “Afrivir” ได้ครั้งแรกในทวีปแอฟริกา อันมีส่วนผสมของตัวยาเหมือนประเทศไทย และได้เดินทางไปยังประเทศแทนซาเนีย เพื่อช่วยเหลืองานด้านเภสัชกรรมโดยสามารถวิจัยและผลิตยา “Thai-Tanzunate” ได้สำเร็จ เป็นยารักษาโรคมลาเรียซึ่งเป็นโรคระบาดในทวีปแอฟริกา มีผู้เสียชีวิตทั้งทวีปปีละ 2 ล้านคน นอกจากนี้ยังเดินทางไปช่วยเหลือประเทศอื่นๆ อาทิเช่น ประเทศอิรักเตอร์เรีย ประเทศเบนิน และประเทศไลบีเรีย (คนไทยแมกไซไซรายเล่า “เกสักรทิปชีกับแนวคิด...ที่น่าคิด”, 2552 : หน้า 1, 3)

* บรรณารักษ์ 6 ฝ่ายวิเคราะห์ทรัพยากรห้องสมุดและทำรายการ สำนักหอสมุดกลาง มหาวิทยาลัยรามคำแหง

“ระบบมีมาตรฐาน บริการมีคุณภาพ”

ในด้านการทำงาน ดร.กฤษฎา ทำงานตามตารางงานของกระทรวงการต่างประเทศ ซึ่งไม่มีความแน่นอน ในวันหนึ่งๆ อาจพักแรม ณ ประเทศหนึ่งและทำงานในอีกประเทศหนึ่ง จนถูกเรียกขานว่า "เกสซ์กริปปี้" และจากบทสัมภาษณ์ที่ได้เผยแพร่ในหนังสือพิมพ์เยอรมันฉบับหนึ่ง มีผู้สนใจนำไปสร้างภาพยนตร์เรื่อง A Right to Live - Aids Medication for Millions ซึ่งได้รับรางวัลจากเทศกาลภาพยนตร์นานาชาติเมืองคานส์ รวมถึงการสร้างเป็นละครบรอดเวย์ชื่อ Cocktail ด้วยความเมตตาที่มีต่อเพื่อนร่วมโลก ทำให้ ดร.กฤษฎา ได้รับรางวัลนักวิทยาศาสตร์โลก (Global Scientist Award) ประจำปี พ.ศ.2547 จากมูลนิธิเลตเต็น ประเทศนอร์เวย์ รางวัลบุคคลแห่งปีของเอเชีย ประจำปี พ.ศ. 2551 จากนิตยสาร Reader Digest รางวัลบุคคลดีเด่นของชาติ สาขาพัฒนาสังคม โดยคณะกรรมการเอกลักษณ์ของชาติ สำนักนายกรัฐมนตรี และรางวัลแมกไซไซ ประจำปี พ.ศ.2552 สาขาบริการสาธารณะ จากมูลนิธิรางวัลแมกไซไซ (วิกิมีเดีย สารานุกรมเสรี, 2552) สำหรับรางวัลที่ภูมิใจที่สุดของ ดร.กฤษฎา คือ “รางวัลศิษย์เก่าดีเด่นของโรงเรียนราชินี” (รางวัล เข็มอักษร สผ.ระดับเพชร) โดยกล่าวว่า “เพราะโรงเรียนสอนตนเองมาดี สอนให้เข้ากับคน สอนให้มนุษยสัมพันธ์กับคน ไม่ได้สอนแต่วิชาความรู้ให้ ซึ่งคนเราต้องมีหลายๆ ด้านประกอบกัน ไม่ใช่เก่งแต่เอาตัวไม่รอด ต้องมีน้ำใจ นี่คือสิ่งที่ภูมิใจที่สุด” และยังรวมถึงความคิดดีๆ ที่ได้รับการปลูกฝังจากคนในครอบครัวโดยเฉพาะ แม่ซึ่งอุทิศตนเพื่อศิษย์ที่สอนให้ทำดีทุกครั้งที่โอกาส ซึ่ง ดร.กฤษฎา กล่าวเพิ่มเติมว่า “เคยได้รางวัลเป็นเงินเป็นทองเยอะๆ แต่ก็เฉยๆ ก็บริจาคไป และไปที่แอฟริกาหรือไปทำงานที่ไหนก็จะไปตั้ง มูลนิธิกฤษฎา ไกรสินธุ์ เอาเงินจากยอดขายยามาเข้ามูลนิธิฯ เพื่อจะช่วยเหลือเด็กกำพร้าที่พ่อแม่ตายเพราะเอดส์ และเด็กที่ติดเชื้อเอดส์ด้วย ซึ่งเด็กพวกนี้น่าสงสารมาก” (สุภารัตน์ ยอดศิริวิชัยกุล และวิภากร เปลี่ยนเจริญ, 2552)

ดร.กฤษฎา เป็นที่รู้จักในต่างประเทศแต่สำหรับคนไทยแล้วนับว่าน้อยคนนักที่จะรู้จัก โดยเฉพาะตัวตนที่แท้จริงของท่าน ซึ่งเป็นคนเรียบง่าย แต่จริงใจในการทำงาน มุ่งมั่นและไม่เคยย่อท้อต่ออุปสรรคต่างๆ ไม่ใส่ใจที่ใครจะว่าเป็นคนแปลก แต่ยอมรับในความแปลกของตัวเอง ความแปลกของท่านไม่ใช่เรื่องที่ไม่ดี หากแต่เป็นเรื่องที่น่าขบถ จะนั่นสิ่งๆ ที่เห็นชัดจาก "เกสซ์กริปปี้ แห่งแอฟริกา" ผู้ซึ่งมีวิถีชีวิตเหมือนชาวอัฟริกาที่เดินทางรอนแรมไปทั่วทวีปแอฟริกาจากประเทศหนึ่งไปยังอีกประเทศหนึ่ง ด้วยตระหนักถึงภาระหน้าที่และความอยากรู้ของผู้คนที่พบเห็น จึงพร้อมอุทิศตนให้กับงานฝ่าฟันอุปสรรคเพื่อบรรลุวัตถุประสงค์ที่ตั้งใจไว้ ณ จุดเริ่มต้นจนถึงขณะนี้คือ การคิดที่ดีงาม ความเอื้อเฟื้อต่อผู้อื่น ด้วยจิตที่เมตตาต่อคน รู้จักให้กับคน ให้โอกาสกับคนทุกคน ทำดีทุกครั้งที่มีโอกาส.....

บรรณานุกรม

คนไทยแมกไซไซรายเล่า “เกสซ์กริปปี้กับแนวคิด...ที่น่าคิด”. (2552, กรกฎาคม, 15) เดลินิวส์, หน้า1, 3

วิกิพีเดีย สารานุกรมเสรี. (2552). รางวัลแมกไซไซ. ค้นเมื่อ 21 กรกฎาคม 2552, จาก <http://th.wikipedia.org/wiki/>

สุภารัตน์ ยอดศิริวิชัยกุล และวิภากร เปลี่ยนเจริญ. (2552). เจาะชีวิตฉายา ‘เกสซ์กริปปี้’ ‘ดร.กฤษฎา ไกรสินธุ์’ ‘บุคคลแห่งปีเอเชีย’ นักสู้เอดส์. ค้นเมื่อ 2 กรกฎาคม, 2552 จาก <http://www.nathoncitiy.com/paper/1155>

คณะทำงานฝ่ายประชาสัมพันธ์



“ระบบมีมาตรฐาน บริการมีคุณภาพ”